(1) Vide Selden. lib. de successione in bona, c. 12 et 13.

(2) Deut. xxv. 5.

10. Quod si et fratres non fuerint, dabitur hæreditatem fratribus patris ejus.

11. Sin autem nec patruos habuerit, dabitur hæreditas his qui ei proximi sunt; eritque hoc filiis Israel sanctum lege perpetua, sicut præcepit Dominus Moysi.

12. Dixit quoque Dominus ad Moysen: Ascende in montem istum Abarim, et contemplantur inde terram quam daturus sum filiis Israel;

13. Cumque videris eam, ibis et tu ad populum tuum, sicut ixit frater tuus Aaron,

14. Quia offendistis me in deserto Sin in contradictione multitudinis, nec sanctificare me voluistis coram ea super aquas; hæ sunt aquæ contradictionis in Cades deserti Sin.

15. Cui respondit Moyses:

16. Provideat Dominus Deus spirituum omnis carnis, hominem, qui sit super multitudinem hanc;

17. Et possit exire et intrare ante eos, et educere eos vel introducere, ne sit populus Domini sicut oves absque pastore.

10. S'il n'a pas même de frères, vous donnerez sa succession aux frères de son père;

11. Et s'il n'a point non plus d'oncles paternels, sa succession sera donnée à ses plus proches. Cette loi sera gardée inviolablement et perpétuée par les enfants d'Israël, selon que le Seigneur l'a ordonné à Moïse.

12. Le Seigneur dit aussi à Moïse: Montez sur cette montagne d'Abarim, et considérez de là le pays que je dois donner aux enfants d'Israël;

13. Et, après que vous l'aurez regardé, vous irez aussi à votre peuple, comme Aaron votre frère y est allé.

14. Parce que vous m'avez offensé tous deux dans le désert de Sin, au temps de la contradiction du peuple, et que vous n'avez point voulu rendre gloire à ma sainteté devant Israël, au sujet des eaux; ce sont les Eaux de contradiction, à Cadès au désert de Sin.

15. Moïse lui répondit:

16. Que le Seigneur, le Dieu des esprits de tous les hommes, choisisse lui-même un homme qui veille sur tout ce peuple,

17. Et qu'il puisse marcher devant eux et les conduire, les mener et les ramener, de peur que le peuple du Seigneur ne soit comme des brebis sans pasteur.

COMMENTAIRE

âge ou en volonté de se remarier, elle pouvait, avant de rendre les biens de son mari, demander que le frère de son mari la prit pour femme (1), conformément à la loi que Moïse propose en un autre endroit. De là vient que la Ghémare de Babylone fait ainsi parler les filles de Salphaad: Si nous sommes filles de Salphaad, qu'on nous donne la succession de notre père; si nous ne sommes pas ses filles, qu'on donne pour époux à notre mère le frère de Salphaad.